PSAUME II DES VÊPRES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
CXV DU PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est le même que celui du précédent; mais celui-ci est plus rempli d'actions de grâces envers Dieu, pour les bienfaits que le psalmiste confesse en avoir reçus.

1. *Credidi propter quod locutus sum; ego autem humiliatus sum nimis.* Ce verset est expliqué clairement par saint Paul en ces termes: « Parce que nous avons un même esprit de foi, selon qu'il est écrit: J'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé, nous croyons aussi nous autres, et c'est pourquoi nous parlons ¹. »

1. Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur. (II Cor. iv, 13.)

Il faut donc traduire : Appuyé sur la foi, j'ai espéré en Dieu ; c'est pourquoi j'ai dit : Seigneur, vous êtes mon espérance ; et je l'ai dit, lorsque je me voyais extrêmement affligé et humilié.

2. *Ego dixi in excessu meo : Omnis homo mendax.* Dans l'extase où s'est trouvée mon âme, en se voyant élevée à la connaissance de la terre des vivants, j'ai dit : Tout homme est menteur, c'est-à-dire, tout ce que disent les hommes touchant la félicité terrestre est plein d'impostures ; ainsi traduit Bellarmin avec Euthymius.

3. *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi?* Que rendrai-je donc au Seigneur pour tous les bienfaits dont il m'a comblé ?

4. *Calicem salutaris accipiam; et nomen Domini invocabo.* Par le calice du salut, saint Basile, saint Jérôme, saint Augustin, Théodoret et Euthymius, cités par Bellarmin, entendent le calice de la passion de Jésus-Christ, dont le Sauveur parlait quand il dit : « Ne faut-il pas que je boive le calice que mon père m'a donné ¹ ? » Il faut donc traduire : N'ayant rien à offrir à Dieu pour le remercier des biens dont il m'a comblé, je lui offrirai, en actions de grâces, les souffrances de Jésus-Christ, en les unissant à celles que j'endure ; c'est pourquoi, j'invoquerai le nom du Seigneur, afin qu'il m'aide à souffrir avec patience.

5. *Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus; pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Je rendrai mes vœux au Seigneur en présence de tout le peuple ; et je publierai que la mort des saints est précieuse devant Dieu.

6. *O Domine, quia ego servus tuus; ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* O Seigneur, je vous ai rendu mes vœux, parce que je suis votre serviteur, et le fils de votre servante.

7. *Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo.* Vous avez rompu mes liens ; je vous offrirai donc un sacrifice de louanges, et je n'invoquerai pas d'autre nom que celui de mon Seigneur.

1. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? (*Joan.* XVIII, 11.)

8. *Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus ; in atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem.* Je m'acquitterai de mes vœux envers le Seigneur, à la vue de tout le peuple, dans le sanctuaire qui est au milieu de toi, ô Jérusalem.

PSAUME III DES VÊPRES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
CXVI DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, tous les peuples sont invités à louer la bonté et la fidélité du Seigneur, qui a voulu les réunir en une même église ; c'est là le sens qu'en donne l'Apôtre. (*Rom. xv, 11.*)

1. *Laudate Dominum, omnes gentes ; laudate eum, omnes populi.* Nations, louez toutes le Seigneur ; louez-le, peuples de l'univers.

2. *Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus ; et veritas Domini manet in æternum.* Parce que sa miséricorde a été affermie sur nous, c'est-à-dire, parce qu'il en a multiplié sur nous les effets ; et sa fidélité aux promesses qu'il nous a faites demeurera éternellement.

PSAUME IV DES VÊPRES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
CXIX DU PSAUTIER.

David prie Dieu de le défendre contre les calomnies de ses ennemis ; et il se plaint de la longueur de son exil, résultat de la persécution que lui faisait souffrir Saül. Ce psaume peut servir à tout fidèle qui est dans la tribulation, et qui attend la fin de son exil sur la terre.

1. *Ad Dominum, cum tribularer, clamavi ; et exaudivit me.* Lorsque j'ai crié vers le Seigneur, dans mes tribulations, il m'a toujours exaucé.

2. *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa.* Seigneur, délivrez mon âme des lèvres injustes et des langues trompeuses.

3. *Qui detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam ?* O mon âme, quel mal peut-on te faire, ou ajouter à tes maux, que celui d'une langue trompeuse ?

4. *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.* Les

flèches qui sortent de la bouche d'un homme puissant sont si aiguës et si malignes, qu'elles ressemblent aux charbons ardents, qui détruisent tout ce qu'ils atteignent.

5. *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea.* Hélas! que je suis malheureux de voir mon exil prolongé! j'ai été contraint de loger avec les habitants de *Cedar*, c'est-à-dire, *cum barbaris*: *Cedar*, dit Bellarmin, est un mot hébreu, qui signifie noirceur: *multum incola*, etc., il y a longtemps que mon âme souffre cet exil en habitant parmi eux.

6. *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.* Moi qui aimais la paix, j'ai été obligé d'habiter avec ceux qui la haïssaient; et dès que je commençais à leur parler de cette paix, ils m'attaquaient sans sujet.

PSAUME V DES VÊPRES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
CXX DU PSAUTIER.

Le psalmiste fait parler ici un juste qui lève ses yeux vers les saintes montagnes, où est bâtie la sainte cité, et d'où il espère que lui viendra le secours divin.

1. *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* J'ai levé les yeux vers les saintes montagnes, d'où me viendra le secours que j'espère.

2. *Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram.* Mon secours doit me venir du Seigneur, qui a créé le ciel et la terre.

3. *Non det in commotionem pedem tuum; neque dormitet qui custodit te.* Le Seigneur ne permettra pas que vous tombiez lorsque vous recourrez à lui; non, celui qui s'est chargé de vous garder ne s'endormira pas.

4. *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.* Certainement, il ne dort pas, et il ne dormira pas, le Dieu qui garde Israël.

5. *Dominus custodit te, Dominus protectio tua; super manum*

dexteram tuam. Le Seigneur vous gardera de tout mal, et il sera toujours à votre droite pour vous défendre.

6. *Per diem sol non uret te; neque luna per noctem.* Vous ne craignez point les ardeurs du soleil durant le jour; ni les malignes influences de la lune durant la nuit.

7. *Dominus custodit te ab omni malo; custodiat animam tuam Dominus.* En un mot, que le Seigneur vous garde de tout mal; et qu'il soit toujours le gardien de votre âme.

8. *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum; ex hoc nunc, et usque in sæculum.* Qu'il protège toutes vos affaires, depuis le commencement jusqu'à la fin, maintenant et toujours.

TROISIÈME FÉRIE A VÊPRES.

PSAUME 1^{er} DES VÊPRES DE LA TROISIÈME FÉRIE, ET CXXI DU PSAUTIER.

Ce psaume contient les sentiments d'allégresse qu'éprouvèrent les Juifs lorsqu'ils se disposaient à sortir de la captivité de Babylone. Les chrétiens doivent ranimer par ce psaume la ferveur de leurs désirs pour le ciel.

1. *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus.* Je me suis réjoui lorsqu'on m'a dit que nous irions dans la maison du Seigneur.

2. *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem.* O Jérusalem, nous sommes dans l'allégresse, en voyant nos pieds toucher presque le seuil de tes portes.

3. *Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas; cujus participatio ejus in idipsum.* Je parle de toi, Jérusalem, qui es bâtie comme une cité; et dont la participation est in idipsum, id est, simul participatur ab omnibus, comme l'explique Bellarmin; car, par la sainte charité, tout ce qui arrive d'agréable aux amis, cause la joie de chacun d'eux.